DIÁRIO OFICIAL
Manaus, quarta-feira, 14 de outubro de 2020 Número 34.353 • ANO CXXVIII

PODER EXECUTIVO - Seção I
<#E.G.B#24229#1#25173>

LEI N.º 5.271, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
INSTITUI o Dia Estadual do Dentista.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º Fica instituído, no âmbito do Estado do Amazonas, o dia 25 de
outubro como o Dia Estadual do Dentista.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 14 de outubro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Secretário de Estado de Saúde

<#E.G.B#24229#1#25173/>

Protocolo 24229
<#E.G.B#24231#1#25175>

LEI N.º 5.272, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
INSTITUI a Semana de Prevenção do Diabetes Mellitus em
cães e gatos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º Fica instituída a Semana de Prevenção do Diabetes Mellitus
em cães e gatos no âmbito do Estado do Amazonas, a ser comemorada,
anualmente, na semana em que se inclui o dia 14 de novembro, Dia Mundial
da Diabetes.

Art. 2.º A Semana de Prevenção do Diabetes tem como objetivos:
I - levar ao conhecimento de tutores de animais domésticos ou cidadãos

em geral informações sobre a doença;
II - orientar os tutores acerca do diagnóstico e o tratamento adequado;
III - detectar possíveis casos de diabetes em animais, sejam domiciliados

ou comunitários;
IV - realizar o devido encaminhamento dos casos detectados para

acompanhamento veterinário especializado.
Art. 3.º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei para sua fiel

execução.
Art. 4.º As instituições privadas de Medicina Veterinária poderão efetuar

parcerias com organizações não governamentais, associações profissio-
nais, órgãos públicos estaduais e outras entidades afins para implementar
os objetivos pretendidos pela Semana de Prevenção do Diabetes em cães
e gatos.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 14 de outubro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#24231#1#25175/>

Protocolo 24231
<#E.G.B#24232#1#25176>

DECRETO N.º 42.868, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDE isenção do ICMS incidente nas operações
com medicamento Zolgensma, destinado a tratamento
da Atrofia Muscular Espinal - AME, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso IV do art. 54 da Constituição do Estado do
Amazonas, e

CONSIDERANDO a autorização insculpida no Convênio ICMS 52/20,
de 30 de julho de 2020, e na Lei Estadual nº 5.217, de 31 de agosto de 2020,
e o que mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00009062.2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam isentas do Imposto sobre Operações Relativas à

Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS as operações
com o medicamento Zolgensma (princípio ativo Onasemnogene Abeparvo-
vec-xioi), classificado no código 3002.90.92 da Nomenclatura Comum do
Mercosul - NCM, destinado a tratamento da Atrofia Muscular Espinal - AME.

§ 1º A isenção prevista no caput fica condicionado à regularidade da
importação do medicamento junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária
- ANVISA.

§ 2º Fica dispensado o estorno do crédito do ICMS, nos termos do art.
21 da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996, nas operações
beneficiadas pela isenção prevista neste Decreto.

§ 3º O valor correspondente à isenção do ICMS deverá ser deduzido do
preço do respectivo produto, devendo o contribuinte demonstrar a dedução,
expressamente, no documento fiscal.

Art. 2º Fica alterado o art. 27 do Decreto nº 42.801, de 28 de setembro
de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 27 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos, exclusivamente em relação ao inciso I do art. 26, a
26 de agosto de 2020.”.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 14 de outubro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#24232#1#25176/>

Protocolo 24232
<#E.G.B#24234#1#25178>

DECRETO N.º 42.869, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
ENQUADRA na promoção vertical por titularidade, o
servidor da Fundação Hospital “Adriano Jorge”, que
identifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da
competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO a SENTENÇA DA MM. JUIZ DE DIREITO DO
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL,
proferida nos nos autos da Ação de Obrigação de Fazer n.º 0643142-
24.2017.8.04.0001, que julgou procedente o pedido formulado pelo Autor,
MICHEL DE ARAÚJO TAVARES, para determinar o seu enquadramento
no cargo de Médico, 2.ª Classe (Mestre), MD-MSC-II, Referência A, a contar
de 31 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a orientação da Procuradoria Geral do Estado,
contida no Ofício n.º 00896/2020/SAJ-PPC/PGE;

CONSIDERANDO que as despesas decorrentes de decisão judicial não
são consideradas para o limite previsto no artigo 19, II, da Lei Complementar
n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma do § 1.º, inciso IV, do mesmo diploma
legal, e o que mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00007685.2020,

DECRETA:
Art. 1.º Fica promovido, a contar de 31 de julho de 2014, o servidor

MICHEL DE ARAÚJO TAVARES, Matrícula n.º  196.519-0B, ocupante do
cargo de Médico, do Quadro de Pessoal da Fundação Hospital “Adriano
Jorge”, a título de progressão vertical por titularidade, nos termos do artigo

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

Manaus, quarta-feira, 14 de outubro de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 14

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Nome. Cargo/Simbologia. Nível .A contar:
Gilmara Santos Martins Monteiro. Coordenador Local II AD-3. 13. 16.09.2020;
Raimundo Francisco da Silva Cordeiro. Coordenador Local II AD-3. 13.
01.09.2020;
Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO AMAZONAS, em Manaus, 08 de
outubro de 2020.

ALEXANDRE HENRIQUE FREITAS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL
Secretária de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#23975#14#24920/>

Protocolo 23975

Unidade Gestora de Projetos Especiais
-  UGPE

<#E.G.B#24059#14#25005>

UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS - UGPE
EXTRATO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Contrato n. 023/2019 - UGPE.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020. PARTES: UGPE e a empresa
BREEZE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO LTDA.
OBJETO: Alteração do quadro societário da Contratada, na forma contida
na 1ª Alteração do Contrato Social, o qual o sócio Luiz Diógenes Ries cede
a integralidade de sua participação no capital social da empresa à sócia
ingressante Resol Participações Ltda. FUNDAMENTO: Processo Administra-
tivo n. 01.01.025103.00001515.2020-UGPE e Parecer Jurídico n. 258/2020-
SSJURI/UGPE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE NO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE. Manaus, 07 de outubro de 2020.

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Coordenador Executivo da Unidade Gestora de Projetos Especiais- UGPE,

em exercício.
<#E.G.B#24059#14#25005/>

Protocolo 24059

Fundação de Medicina Tropical
“Doutor Heitor Vieira Dourado”  –

FMT-AM
<#E.G.B#24040#14#24986>

ERRATA
Que faz referência a Portaria N.134/2020-GDAF/FMT-HVD, publicada no
D.O.E, Edição 34.352 de 13/10/2020 - Poder Executivo - Seção II - PG. 24
ONDE SE LÊ:
- No prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininter-
ruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a
prorrogação dos respectivos contratos.
- II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo valor global de R$
60.000,00 (Sessenta mil reais);
LEIA-SE:
- No prazo máximo de 90 (Noventa dias) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação
dos respectivos contratos
- II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo valor global de R$
90.000,00 (Noventa mil reais);

FLÁVIO AZEVEDO DE LIMA
Diretor Administrativo Financeiro da FMT

<#E.G.B#24040#14#24986/>

Protocolo 24040

Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas –

FCECON
<#E.G.B#24076#14#25022>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 024/2020.
O Diretor Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia- FCecon,
no uso de suas atribuições legais, torna público que homologou o Processo
nº2679/2020-94-Siged-Fcecon(Nº01.01.013102.00006074.2020-CSC).
Pregão Eletrônico nº661/2020-CSC, referente a contratação, pelo menor
preço global, de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços
de inventário patrimonial de bens móveis, para atendimento das legislações
contábeis, fiscais e gerenciais na atualização da conciliação físico/
contábil dos bens tangíveis, para atender as necessidades da Fundação

Cecon, objeto de licitação pela Empresa C M V Dos Santos Ltda, CNPJ
31.631.966/0001-50,no valor de 99.000,00.Manaus, 13 de outubro de 2020.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#24076#14#25022/>

Protocolo 24076
<#E.G.B#24078#14#25024>

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2018.
Partes contratantes: FCecon e Empresa Clínica de Imagem Molecular
do Amazonas Ltda. Objeto: Realização de Exames PET SCAN-CT.
Vigência 04/09/2020 até 03/09/2021.Valor Global R$ 738.000,00. PT:
10.302.3305.2137.0011; Natureza da Despesa: 33903950; Processo Ad-
m:3902/2020-56-Siged-FCecon. Gabinete do Presidente. Manaus,14 de
outubro de 2020.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#24078#14#25024/>

Protocolo 24078
<#E.G.B#24071#14#25017>

PORTARIA N.º164/2020-FCECON, O DIRETOR PRESIDENTE, USANDO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:
I AUTORIZAR A PUBLICAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL DOS
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADO, RELATIVA AO MÊS DE MARÇO
DE 2020.
Nome Matricula Quin. Período
ISAIR DA SILVA LOPES 150.593-9E 2006/2011 02/03 a 30/05/2020
IVARLI DA SILVA LOPES 114.912-1C 2002/2007 09/03 a 06/06/2020
LILIAN MARIA DE A. CHAVES 106.700-1B 2007/2012 02/03 a 30/05/2020
RITA DE CASSIA U. DE P.
MOUZINHO

100.830-7A 2002/2007 01/03 a 29/05/2020

WANDERLEY RIBEIRO
SARMENTO

003.898-9E 2011/2016 04/03 a 01/06/2020

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. Gabinete do Diretor Presidente.
Manaus, 08 de outubro de 2020.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#24071#14#25017/>

Protocolo 24071

Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas – FHEMOAM

<#E.G.B#24010#14#24955>

FUNDAÇÃO HEMOAM
HOMOLOGAÇÃO

PA Nº 361/2020-HEMOAM. PE Nº 572/2020-CSC. I-Homologação da
Decisão do CSC. II-Adjudicação das empresas pelo menor preço por item
p/ aquisição de medicamentos - Dexametasona e Atracúrio (Besilato), p/
atenderem as necessidades do HEMOAM: CENTRAL DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA, p/ item 02, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil
reais); MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
LTDA, p/ item 09, no valor de R$ 6.432,00 (Seis mil quatrocentos e trinta e
dois reais). Manaus, 13/10/20.

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO CARVALHO
Presidente da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do

Amazonas
<#E.G.B#24010#14#24955/>

Protocolo 24010

Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#24056#14#25002>

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO
 AMAZONAS - FAPEAM

EXTRATO
Espécie: Termo de Contrato nº 003/2020 Processo nº:
01.01.0116301.00000628.2020-FAPEAM. Data da assinatura: 15/10/2020.
Partes: FAPEAM (Contratante) de CNPJ: 05.666.943/0001-71 e
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS (Contratada) de CNPJ:
04.164.794/0001-80. Objeto: Prestação de serviços gráficos conforme
demandas e datas apresentadas por esta Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Amazonas - FAPEAM, de acordo com a descriminação do Termo
de Referência nº 042/2020-FAPEAM. Vigência: 12 (doze) meses a contar de

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO